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Undersökningens kvalitetsredovisning är en självkritisk bedömning som synliggör undersökningens 
kvalitet. Att redovisa undersökningens kvalitet hjälper läsaren att tolka och använda resultaten på ett 
korrekt sätt.  

Frågornas kvalitet  

Enkätfrågornas kvalitet kan beskrivas med validitet och reliabilitet. Begreppet validitet refererar till 
att frågorna är tydliga och mäter det som de ska, medan reliabilitet beskriver tillförlitligheten i 
mätningen (samma resultat framkommer vid upprepade mätningar). Mätfel kan uppstå om 
frågeformuläret innehåller exempelvis ledande eller oklara frågor.  

ÅSUB har i medborgarundersökningarna (2012, 2015 och 2019) använt egna motsvarigheter till 
Statistiska Centralbyråns (SCB) medborgarundersökningar. Enkätfrågorna, svarsskalorna och 
analysmetoderna har relativt långt varit desamma som använts av SCB vilket har möjliggjort vissa 
jämförelser med åländska och svenska resultat. I årets undersökning har sättet att ta fram resultaten 
ändrats genom att nya och ändrade frågeformuleringar och svarsskalor har använts. Förändringarna 
är enhetliga med dem som SCB genomfört och möjliggör fortsättningsvis vissa jämförelser i 
resultaten. För att undvika mätfel har mättekniker på SCB granskat bland annat frågorna och 
svarsalternativen i blanketten som SCB använder. 

De frågor och frågeområden som ÅSUB använder i sin medborgaundersökning har anpassats till det 
åländska sammanhanget. En öppen fråga om ett område eller en sak som respondenten önskar att 
kommunen skulle satsa på lades till som den sista frågan i enkäten. Frågorna i den slutliga enkäten 
godkändes av uppdragsgivarna. 

Datainsamling och bearbetning av svarsmaterialet 

Datainsamlingen startades i augusti 2023 genom att skicka en skriftlig inbjudan att delta i 
undersökningen till personer som hörde till undersökningens urval. I följebrevet uppgavs 
möjligheten att besvara enkäten elektroniskt. I brevet angavs även tydligt den lagstiftning som styr 
hanteringen av personuppgifterna i undersökningen. Information om lagar och riktlinjer gällande 
hantering av svarsuppgifter finns även på ÅSUBs hemsida (www.asub.ax). Resultaten presenteras på 
ett sätt som hindrar att enskilda personer kan identifieras.    

För att uppmuntra till svarande informerades i följebrevet om möjligheten att vinna ett presentkort 
(100 euro) till ett åländskt företag. Dessutom sändes ut radioreklam i lokala radiokanaler där 
lyssnarna informerades om undersökningen. Även samtliga kommuner som deltog i undersökningen 
uppmuntrades att använda sina informationskanaler för att informera invånarna om 
undersökningen. 

Ett påminnelsebrev skickades till de svarande som inte hade besvarat enkäten cirka tre veckor efter 
den ursprungliga inbjudan. I påminnelsebrevet bifogades även en pappersenkät och ett svarskuvert. 
Pappersenkäten som har använts i den här undersökningen skapades i dataprogrammet TeleForm. 
Programmet möjliggör att de returnerade enkäterna skannas in och kan kontrolleras genom att 
programvaran uppmärksammar otydliga markeringar och text. Maskininläsningen av papperssvar 
har även kontrollerats i efterhand. Insamlingen av enkätsvar avslutades i början av oktober 2023.  

Vid kontroll av svaren konstaterades att i några fall hade den svarande lämnat in sin enkät flera 
gånger. I sådana fall användes i första hand ett genomsnittligt värde från de två svarsbatterierna. I de 
fall där respondenten hade valt två svarsalternativ i pappersenkäten trots att endast ett svar kan 
vara giltigt har det genomsnittliga eller mer neutrala svarsalternativet använts vid inläsningen.  

 Kvalitetsredovisning 
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I samband med den sista öppna enkätfrågan har respondenterna ibland uppgett flera förslag på 
satsningsområden. I dessa fall har samtliga angivna satsningsområden tagits i beaktande i analysen.   

 

Ett representativt urval 

Samtliga kommuner på Åland hade möjlighet att anmäla sig till medborgarundersökningen och totalt 
sju av de 16 kommunerna valde att delta.  

I undersökningen för Mariehamns stad användes samma metod för urvalet som i 
medborgarundersökningarna under de tidigare åren. Målpopulationen för Mariehamns stad bestod 
av personer i åldrarna 18–84 år som enligt befolkningsregistret vid tidpunkten för datainsamlingen 
(21.8.2023) var bosatta i Mariehamn. Rampopulationen bestod av 9 143 personer och av dessa 
valdes slumpmässigt 1 306 ut att delta i undersökningen. Totalt 32 av dessa hade en ogiltig adress 
eller var annars oförmögna att svara på enkäten och det slutgiltiga urvalet blev därmed 1 274 
personer. Totalt 599 personer svarade på enkätfrågorna för Mariehamn (cirka 55 procent svarade 
elektroniskt) och undersökningens svarsprocent blev därmed 47 procent. 

För övriga kommuner användes en schablonmässig metod för beräkning av ett modifierat 
proportionerligt urval. Kommunerna fördelades i tre grupper efter antalet hushåll i kommunen. I de 
minsta kommunerna (högst 300 hushåll), Grupp 1, skickades inbjudan till undersökningen till 
samtliga hushåll (100 procent). I Grupp 2 ingår kommuner med något fler hushåll (301–600 hushåll) 
med ett urval som motsvarar hälften av samtliga hushåll (50 procent). Grupp 3 består av något större 
kommuner (601–900 hushåll) och där urvalet motsvarar cirka vart tredje hushåll i kommunen (30 
procent). Slutligen i Grupp 4 finns de största kommunerna (minst 901 hushåll) med ett urval som 
består av vart fjärde hushåll (25 procent).  

Tabell nedan visar fördelningen av kommunerna efter kommungrupperna och antalet hushåll i 
urvalet. 

Tabell 1. Antal hushåll i urvalet och totalt efter kommunen och kommungruppen  

 

Bortfallet i denna undersökning består dels av totalbortfall, dels av partiellt bortfall. Totalbortfallet 
omfattar personerna i urvalet som inte överhuvudtaget har besvarat enkäten. Till detta kommer det 
partiella bortfallet som syftar på de svarande som inte besvarat enkätfrågan. Även svarsalternativet 
”Vet inte/ingen åsikt” betraktas vid vissa beräkningar som partiellt bortfall.  

För att undvika felaktigheter i samband med analyserna ombad vi respondenterna i enkäten att ange 
vilken kommun de bor i, och därigenom vilken kommun som svaren gäller för (enkätfråga 3). Ifall 
respondenten genom enkätsvaren angett en annan kommun än den som finns i befolkningsregistret, 
och om kommunen deltagit i medborgarundersökningen, har dessa fall beaktats i samband för 
analyserna för kommunen som den svarande uppgett. I övriga situationer har svaren behandlats som 
bortfall.  

På grund av frågornas natur valde vi att behandla medborgarundersökningen som en 
hushållsundersökning i samtliga kommuner förutom Mariehamn. I undersökningen för Mariehamns 

Grupp 1 (100 %)Grupp 2 (50 %)Grupp 3 (30 %)Grupp 4 (25 %)Antal hushåll i kommunen, 

100% 50% 30% 25% totalt

Brändö 227 227

Eckerö 226 452

Finström 288 1 150

Jomala 578 2 312

Lemland 259 864

Saltvik 244 814



stad har vi använt samma metoder som i de tidigare undersökningarna och även analyserat 
eventuella gruppskillnader i förhållande till de svarandes bakgrund, exempelvis kön och ålder. 

 

Viktning av svarsmaterialet och analysmetoder i undersökningen för Mariehamns stad 

Olika viktningsmetoder kan användas för att skapa representativitet i materialet. I undersökningen 
för Mariehamns stad viktades svarsmaterialet i förhållande till kön och ålder.1 Enkätsvaren testades 
mot bakgrundsvariablerna för statistiskt signifikanta gruppskillnader. Som en indikation på en 
statistiskt signifikant (markant) skillnad användes signifikansnivå p < .01. Signifikanta skillnader 
uppmärksammas i samband med rapporteringen.  

I vissa analyser användes korrelationer som indikationer för signifikanta samband eller samband 
som behöver beaktas i ytterligare analyser. Som gränsvärde användes korrelation r > .2 eller  r > .3. 

 
Vid frågor som handlar om analyser och metoder i den här undersökningen, vänligen kontakta 
forskningschef Sanna Roos (sanna.roos@asub.ax).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Åldersgrupperna som användes vid viktningen var 16–29 år, 30–49 år, 50–64 år och 65 år och äldre. 

 


